
  
Istituto d’Istruzione Superiore “Niccolò Machiavelli” 

Polo dei Licei Classico e Scientifico: Via Niccolò Machiavelli, 3 – 20096 PIOLTELLO (MI) – Tel. 027539901 

– Fax 027532833 Polo degli Istituti Tecnico e Professionale: Via Milano 1/A – 20096 PIOLTELLO (MI) – 

Tel.0292100686 – Fax 027532833 

C. F. 91502820151 - Codice Min. MIIS029007 

e-mail miis029007@istruzione.it - pec miis029007@pec.istruzione.it - sito web www.iismachiavelli.edu.it 

 
 

 

  
All’albo 

Al sito web 

 

Oggetto: determina di affidamento diretto dell'incarico di Responsabile dei Servizi di 

prevenzione e protezione dai rischi nei luoghi di lavoro, secondo quanto disposto dal 

Decreto Legislativo 81/2008 e normativa correlata 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Visto   il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 "Attuazione dell' articolo l  della legge 

3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro", in particolare l ’ art. 17 che prevede tra gli obblighi del datore di 

lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del 

documento nonché la designazione del responsabile del servizio di protezione dai 

rischi (RSSP); 

Vista                   la normativa in merito al contrasto del diffondersi dell’epidemia da Covid ed in particolare 

il “Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 

della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro”, l’art. 231 del DL 19 maggio 

2020, 34 e la nota MI AOODPPR 1033 del 29/05/2020; 

Atteso                 che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere   all'affidamento         

dell'incarico di Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione (RSPP); 

Atteso               che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere   all'affidamento 

dell'incarico di Responsabile del Servizio   di   Protezione e Prevenzione   (RSPP) 

così come integrato alla luce degli adempimenti necessari all’attuazione della normativa relativa al 

contrasto dell’epidemia da Covid; 

Vista           la necessità di continuare e completare per l’a.s. 2020/2021 l’implementazione e 

l’attuazione delle misure relative alla prevenzione dei rischi e al contrasto 

dell’epidemia da Covid già messe in atto durante il precedente anno scolastico; 

Vista               l’estrema urgenza degli adempimenti di cui sopra; 

mailto:miis029007@istruzione.it
mailto:miis029007@pec.istruzione.it
http://www.iismachiavelli.edu.it/
IIS NICCOLO MACHIAVELLI AOO SEGRETERIA Protocollo 0000587/2021 del 12/02/2021



  
Istituto d’Istruzione Superiore “Niccolò Machiavelli” 

Polo dei Licei Classico e Scientifico: Via Niccolò Machiavelli, 3 – 20096 PIOLTELLO (MI) – Tel. 027539901 

– Fax 027532833 Polo degli Istituti Tecnico e Professionale: Via Milano 1/A – 20096 PIOLTELLO (MI) – 

Tel.0292100686 – Fax 027532833 

C. F. 91502820151 - Codice Min. MIIS029007 

e-mail miis029007@istruzione.it - pec miis029007@pec.istruzione.it - sito web www.iismachiavelli.edu.it 

 
  

  Visto              l’articolo 125, comma 11 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006,n.163,   

"Codice dei Contratti Pubblici", il quale stabilisce che per l'affidamento di 

servizi o forniture di importo inferiore a 40.000 euro è consentito l'affidamento 

diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

       Ritenuto  di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto; 

Tenuto conto   del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP; 

Valutate            positivamente le competenze e la professionalità dimostrate dal geometra Giuseppe 

Ferrara nel curriculum vitae e nell’espletamento di precedenti incarichi relativi alla 

sicurezza; 

Tenuto conto  che il prof. Carbone Giuseppe ha svolto presso questa istituzione scolastica 

l’incarico di RSPP per l’anno scolastico 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020 

ottemperando a tutti gli adempimenti richiesti; 

Consultato     il RLS per la designazione del RSPP ai sensi dell’art. 50 del Dlgs 81/2008; 

 

 
DECRETA 

 
- di dichiararela premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 34 del D.I.44/2001, per n.1 (uno) 

anno prorogabile, decorrente dalla sottoscrizione del contratto, l’incarico di Responsabile del   

Servizio di Prevenzione e Protezione (art. 33 del D.Lgs  81/2008 e  s.m.  e i.), alla persona del 

prof. Carbone Giuseppe; 

- di impegnare la spesa presunta omnicomprensiva di € 1,500,00, integrabile in base 

all’attuazione di attività aggiuntive sopraggiunte durante il periodo di vigenza del contratto; 

fatto salvo l'esercizio del diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto per comprovati 

inadempimenti. 

  La presente DETERMINA viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica 
 

                                                                                                     

                                                                                                        Il Dirigente Scolasico                                      

                                                                                                           prof.ssa Matera Michelina 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3 comma. 2,  D.lvo 39/1993 

 

mailto:miis029007@istruzione.it
mailto:miis029007@pec.istruzione.it
http://www.iismachiavelli.edu.it/

